“Autoriza a abertura de créditos adicionais especiais e suplementares”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei 121 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a abertura de três Créditos Adicionais Suplementares no valor 

de R$ 117.800,00 (cento e dezessete mil e oitocentos reais) e dois Créditos Adicionais 

Especiais no valor de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), destinados às 

Secretarias Municipais de Educação e de Desenvolvimento Econômico, visando o 

regular andamento das atividades administrativas e pedagógicas, bem como a 

continuidade dos serviços públicos essenciais.   

No rol de atribuições desta comissão está a de manifestar sobre o mérito

[...]

desta Comissão discutir sobre a validade ou não do que se apresenta na propositura, 

conforme disposto no art. 37 e seu parágrafo único, do Regimento Interno Municipal.

Em relação à área de Educação, a matéria apresenta pontos cruciais que 

merecem a atenção. Um dos créditos adicionais suplementares no valor de R$ 

107.000,00 (cento e sete mil reais), será destinado para o Auxílio para transporte de 

alunos do ensino superior (dotação 12.364.0005.2.083). 

Conforme a justificativa que acompanha o projeto, este reforço é 

necessário devido ao saldo insuficiente na rubrica anterior, garantindo a continuidade do 

apoio aos estudantes universitários, um serviço essencial para a permanência e 

formação acadêmica da juventude do município.

Em relação aos Créditos Adicionais Especiais, totalizando R$ 230.000,00 

(duzentos e trinta mil reais), integralmente destinados à Secretaria de Educação, R$ 

105.000,00 (cento e cinco mil reais) irá para a Manutenção do Ensino Fundamental 

(dotação 12.361.0005.2.014) e R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) para a 

Manutenção do Ensino Infantil - CRECHES (dotação 12.365.0005.2.017). 

Ambos os valores são destinados à aquisição de Material, Bem ou Serviço 

para Distribuição Gratuita, o que, segundo a mensagem anexa, inclui a compra de 

apostilas e material didático.